关于进一步加强甲型H1N1流感

等冬季传染病防控工作的紧急通知

各设区市卫生局、省疾病预防控制中心

冬季是甲型H1N1流感、流感、流脑、麻疹等呼吸道传染病的高发季节，为保护人民群众的生命健康，进一步做好预防控制动机呼吸道传染病的工作，现就有关事项通知如下：

一、各级卫生行政部门要充分认识甲型H1N1流感、流感、流脑、麻疹等冬季呼吸道传染病的重要性和紧迫性，将冬季呼吸道染病防治工作作为当前传染病防控工作的重点来抓，切实落实工作责任制，主要领导要亲自抓，分管领导具体抓，要在当地人民政府的统一领导下，抓早、抓紧、抓实疫情防控，周密部署，统筹安排，明确辖区内各医疗卫生机构的防控职责

和工作任务，实施一把手负责制，层层落实防控措施，切实做好甲型H1N1流感等冬季呼吸道传染病防控工作。

二、各级疾病预防控制机构（含乡镇卫生院防保站、社区卫生服务中心）对辖区托幼机构、学校甲型H1N1流感等冬季呼吸道传染病防控工作实行分片包干责任制度，并明确专人负责。责任人要主动加强与辖区内学校疫情报告人联系，没人掌握责任范围内甲型H1N1流感等冬季呼吸道传染病等传染病疫情和学生因病缺课登记情况并定期巡查。对托幼机构、小学报告的甲型H1N1流感等冬季呼吸道传染病等传染病发病情况，要及时核实，并配合教育部门指导学校开展卫生防病工作。

三、各级疾病预防控制机构要按照《转发〈教育部卫生部关于印发〈学校甲型H1N1流感防控工作方案〉的通知〉的通知》（赣教电传[2009]27号）的要求，建立与辖区内学校建立信息联动机制，充分利用现有网络资源开展甲型H1N1流感等冬季呼吸道传染病的监测，并做好辖区内学校疫情分析报告、病例诊治、流行病学调查。一旦发现异常及时报告，对符合停课条件的学校要及时下达停课意见书。

四、各级疾病预防控制中心要充分利用报刊、广播、电视、网络等媒体，抓住儿童、家庭、托幼机构、学校等重点环节，科学、客观、全面地宣传普及甲型H1N1流感等冬季呼吸道传染病防治知识。同时，要严格按照《江西省流行性感冒疫苗预防接种指导意见的通知》要求，遵循自觉自愿、知情同意的原则，科学、规范、有效地开展流感疫苗，流脑等疫苗的预防接种。有C群流脑聚集性分布县（区）、流动人口集中的地区，要宣传推广A+C群流脑疫苗。

江西省卫生厅

二00九年十一月二十七日

（信息公开形式：主动公开）